



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSB
ESTADO DO PARÁ**

4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS					
COTA DE LIVRE CONCORRENCIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
1	NOTEBOOK , TELA ATÉ 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM 6 A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR I3, ARMAZENAMENTO HDD ATÉ 500 GB, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, GARANTIA ON SITE 36 MESES	UNIDADE	38,00	R\$ 2.033,63	R\$ 77.277,94
TOTAL ITEM 01					R\$ 77.277,94

1

4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS					
COTA RESERVADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
2	NOTEBOOK , TELA ATÉ 14 POL, INTERATIVIDADE DA TELA SEM INTERATIVIDADE, MEMÓRIA RAM 6 A 8 GB, NÚCLEOS POR PROCESSADOR I3, ARMAZENAMENTO HDD ATÉ 500 GB, ARMAZENAMENTO SSD SEM DISCO SSD, BATERIA ATÉ 4 CÉLULAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA, GARANTIA ON SITE 36 MESES	UNIDADE	12,00	R\$ 2.033,63	R\$ 24.403,56
TOTAL ITEM 02					R\$ 24.403,56

4.4.90.52.08 - APAR. EQUIP. UTENS. MED-ODONT. LAB E HOSP.					
COTA EXCLUSIVA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
3	ADIPOMETRO CLINICO : MATERIAL ABS TERPOLIMETRO DE ALTA RESISTENCIA FAIXA DE MEDIÇÃO 0 A 55MM TOLERANCIA +/- 1 MM EM 55 MM.	UNIDADE	8,00	R\$ 422,50	R\$ 3.380,00
4	INFANTOMETRO PORTATIL : MATERIAL PLASTICO CAMPO DE USO DE 15 CM A 146 CM INTERVALOS 5 MM TOLERÂNCIA +/- 5MM.	UNIDADE	8,00	R\$ 83,21	R\$ 665,68



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5	ESTADIOMETRO PORTATIL: MATERIAL EM ALUMINIO AMPLITUDE DE MEDIÇÃO DE 0 OU NO MAXIMO 100 CM (1,00M) A 210 CM (2,10 M).	UNIDADE	8,00	R\$ 373,01	R\$ 2.984,08
6	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL PEDIÁTRICA E NEO, 25 KG, TIPO PORTATIL	UNIDADE	8,00	R\$ 794,09	R\$ 6.352,72
7	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL ADULTO: MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL;CAPACIDADE DE PESAGEM: NO MÍNIMO 200 KG; MATERIAL DE CONFECCÃO: ESTRUTURA EM AÇO;PESO LÍQUIDO DA BALANÇA: MÁXIMO 6 KG; DISPLAY INTEGRADO: POSSUI;TARA: POSSUI.	UNIDADE	8,00	R\$ 1.012,22	R\$ 8.097,76
8	MACRO MODELO ODONTOLÓGICO: MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, MATERIAL ACRÍLICO, FINALIDADE MATERIAL EDUCATIVO ODONTOLÓGICO, TIPO MACROARCADA/MACRO CÁRIE/MACRO PERIODONTAL, APLICAÇÃO TREINAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACROESCOVA DENTAL COMPONDO O KIT ODONTOLÓGICO	UNIDADE	22,00	R\$ 550,11	R\$ 12.102,42
9	SONNAR DOPLER PORTÁTIL , ELÉTRICO, AUSCULTA BCF POR ULTRASOM, MODELO ALTASSENSIBILIDADE, C/AUTO-FALANTE, SOM NÍTIDO, COMPONENTES REGULADOR VOLUME, SAÍDA P/FONE OUVIDO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ	UNIDADE	50,00	R\$ 549,05	R\$ 27.452,50
TOTAL ITENS 03 AO 09					R\$ 61.035,16

2

4.4.90.52.04 - APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
10	BALANÇA DIGITAL COM ANALISADOR DE COMPOSIÇÃO CORPORAL POR BIOIMPEDÂNCIA: PESO EM KG, % DE GORDURA, % DE ÁGUA, MEMÓRIA PARA 02 USUÁRIOS, CAPACIDADE PARA ATÉ 150 KG, GRADUAÇÃO DE PESO EM 0,1 KG, GRADUAÇÃO EM 0,1 % E FUNCIONAMENTO A PILHA	UNIDADE	210,00	R\$ 210,75	R\$ 44.257,50



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL ITEM 10	R\$ 44.257,50
---------------	---------------

4.4.90.52.12 - APARELHOS E ULTENSILIOS DOMESTICOS

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
11	REFRIGERADOR DOMÉSTICO , CAPACIDADE 300 L, VOLTAGEM BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FROST FREE, COR BRANCA, TIPO VERTICAL	UNIDADE	5,00	R\$ 1.699,32	R\$ 8.496,60
TOTAL ITEM 11					R\$ 8.496,60

4.4.90.52.30 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
12	ESTABILIZADOR TENSÃO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIVOLT AUTOMÁTICO/FUNÇÃO TRUERMS/PROTEÇÃO INTER-, TIPO MICROPROCESSADO, QUANTIDADE TOMADAS SAÍDA 4, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, NORMAS TÉCNICAS NBR 14373, CAPACIDADE NOMINAL 500VA	UNIDADE	50,00	R\$ 144,40	R\$ 7.220,00
TOTAL ITEM 12					R\$ 7.220,00

3.3.90.30.26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
13	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL MODELO CR2032. ESPECIFICAÇÕES: BATERIA NÃO RECARREGÁVEL PARA USO EM BATERIA DA CMOS EM COMPUTADORES, CALCULADORAS, CONTROLES REMOTOS, INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS, BALANÇAS, CAMPAINHAS SEM FIO, RELÓGIOS, E OUTROS DISPOSITIVOS PEQUENOS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 MAH. DEVERÁ TER COMPOSIÇÃO QUÍMICA DE ÍON LÍTIO E VOLTAGEM DE 3 V. DIMENSÕES APROXIMADAS (A X D) DE 3 X 2 CM. PESO APROXIMANDO DE 3 G. FORNECIDO EM EMBALAGEM CONTENDO, PELO MENOS, 5 UNIDADES. A DATA DE VALIDADE DEVERÁ ESTAR EXPRESSA NA EMBALAGEM E O PRODUTO NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 3 ANOS	PACOTE	300,00	R\$ 10,87	R\$ 3.261,00



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL ITEM 13	R\$ 3.261,00
---------------	--------------

3.3.90.30.23 – UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
14	FITA MÉTRICA 150CM FITA MÉTRICA FLEXÍVEL COM ESCALA EM CENTÍMETROS DE 0-150 C M. MATERIAL: 95% POLIESTER E 5% FIBRA DE VIDRO.	UNIDADE	100,00	R\$ 4,92	R\$ 492,00

TOTAL ITEM 14

R\$ 492,00

3.3.90.30.36 – MATERIAL HOSPITALAR

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
15	TERMÔMETRO, TIPO DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA-50°C A +70 °C, APLICAÇÃO GELADEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTAÇÃO PILHA	UNIDADE	5,00	R\$ 136,50	R\$ 682,50

TOTAL ITEM 15

R\$ 682,50

3.3.90.30.21 – MATERIAL DE COPA E COZINHA

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
16	ORGANIZADOR DE TALHER VAZADO, 4 DIVISÕES, MEDIDAS: 29,5X37X5,8CM VARIAÇÃO DE MEDIDA ACEITA + OU 10%, EM MATERIAL POLIPROPILENO, COR: PRETO.	UNIDADE	16,00	R\$ 40,62	R\$ 649,92

TOTAL ITEM 16

R\$ 649,92

3.3.90.30.35 – MATERIAL LABORATORIAL

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
17	TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO DE ETAPA ÚNICA, PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG), NA URINA E NO SORO; UTILIZA DOIS TIPOS DE ANTICORPOS QUE IDENTIFICAM A PRESENÇA DO HORMÔNIO HCG, COM SENSIBILIDADE DE 25 UL/ML;	CAIXA	10,00	R\$ 93,42	R\$ 934,20



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 TESTES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.				
TOTAL ITEM 17					R\$ 934,20

3.3.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
18	CAIXA TÉRMICA GRANDE, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO EM POLIESTIRENO, CAPACIDADE 45 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA, TAMPA, RODÍZIOS, TERMÔMETRO DIGITAL, SEPARADOR, APLICAÇÃO TRANSPORTE DE HEMOCOMPONENTES	UNIDADE	5,00	R\$ 611,33	R\$ 3.056,65
19	CAIXA TÉRMICA MÉDIA: 15 LITROS C/ TERMÔMETRO DIGITAL; MATERIAL: POLIPROPILENO; REVESTIMENTO INTERNO: PLACA DE ISOPOR "EPS"; DISPLAY LCD; ALIMENTAÇÃO: BATERIA BOTÃO LR44; GARANTIA DO FABRICANTE	UNIDADE	5,00	R\$ 345,75	R\$ 1.728,75
TOTAL ITENS 18 AO 19					R\$ 4.785,40

3.3.90.30.14 – MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

COTA EXCLUSIVA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/UNIT R\$	MÉDIA/TOTAL R\$
20	MODELO ANATÔMICO MAMAMIGA, PARA EXAMES DE CÂNCER DE MAMA (MODELO DIDÁTICO MAMAMIGA MODEN), FABRICADO EM PVC E POLIURETANO COM AVENTAL DIFERENTES TIPOS DE BICOS INSTRUÇÕES IMPRESSAS DETALHADAS. DIMENSÕES: 20X19CM. PESO 600G	UNIDADE	10,00	R\$ 697,53	R\$ 6.975,30
21	BRINQUEDOS QUE TENHA UTENSÍLIOS DE COMPRA (DINHEIRINHO, FRUTAS, MINIATURAS DE PRODUTOS DE MERCADO): 10 CARTELAS COM 100 NOTAS VARIADAS DE 1, 2, 5, 10, 20, 50 E 100 REAIS, COM CÉDULAS DE TAMANHO ÚNICO PARA MÃO INFANTIL DE 10 X 4,5 CM, MARCADAS SEM VALOR DO LADO / CORES: SORTIDOS / MATERIAL: PAPEL / TAMANHO: CARTELA: 30CM X 20CM (ALT X COMP) CARTELA. FRUTAS: 31 PEÇAS DE	UNIDADE	8,00	R\$ 164,61	R\$ 1.316,88



Estado do Pará
Município de Barcarena
Prefeitura Municipal de Barcarena



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	FRUTAS E COMIDAS DIVERSAS DE PLÁSTICO, INTERLIGADAS POR VELCRO. 1 FACA DE PLÁSTICO, 2 CESTAS DE PLÁSTICO / CORES: DIVERSAS / TAMANHO FRUTAS E COMIDAS: VARIADOS ENTRE 7.5X4CM E 17X2,5CM. TAMANHO DAS CESTAS:16,5X17X13. PRODUTOS DE MERCADO: 1 BALANÇA /6 CAIXAS DE PRODUTOS/3 LATAS DE BEBIDAS/3 LATAS DE COMIDAS/3 LATAS DE MATINAIS. TAMANHO: 10 CM / MATERIAL: PLÁSTICO E PAPELÃO.				
22	CASINHA DE ENCAIXE GEOMETRICOS: CASA EM PLÁSTICO, BRINQUEDO EDUCATIVO, FORMAS GEOMÉTRICAS, CORES ALEGRES, IMPORTANTE NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA, VISÃO E PERCEPÇÃO DE CORES E TAMANHOS BRINCANDO E PERMITINDO O APRENDIZADO DE NOMES E FIGURAS. MEDIDAS DO PRODUTO: 0,23 COMP X 0,18 LARG X 0,18 ALT IDADE MÍNIMA- A PARTIR DE 2 ANOS.	UNIDADE	20,00	R\$ 51,54	R\$ 1.030,80
23	BRINQUEDO EDUCATIVO GENIUS. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 31,00 CM, LARGURA: 31,50 CM, PROFUNDIDADE: 9,50 CM, PESO DO PRODUTO:0,81 KG. OBS: É UM JOGO EDUCATIVO, QUE AJUDA A DESENVOLVER MEMÓRIA E REFLEXOS. O BRINQUEDO TEM O OBJETIVO DE TRABALHA ALÉM DA MEMÓRIA, ATENÇÃO, CONCENTRAÇÃO E SEQUÊNCIA A COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA.	UNIDADE	15,00	R\$ 171,75	R\$ 2.576,25
TOTAL ITENS 20 AO 23					R\$ 11.899,23
TOTAL GERAL					R\$ 245.395,01